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Forslag til forespørgselsdebat om, hvordan vi kan sikre alle alderspensionister adgang til en tryg 

og betalelig ældrebolig. 

(Medlem af Inatsisartut Bo Martinsen, Demokraatit) 

 

Først og fremmest vil vi fra Siumut takke Bo Martinsen fra Demokraterne, som på baggrund af et 

spørgsmål har fremsat et forslag til debat, for det emne, han har taget op. 

Det at blive ældre i vores land skal være en god oplevelse. Vi i Siumut mener, at vi konstant må 

arbejde for at skabe gode forhold for ældre gennem boligforhold, adgang til boliger, fællesskaber, 

og økonomisk tryghed. Derfor ønsker Siumut fortsat at arbejde for, at ældre får gode vilkår og reelle 

muligheder. 

Med udgangspunkt i debattens overskrift – nemlig hvordan vi sikrer, at alle pensionister har en tryg 

og økonomisk overkommelig bolig – vil vi fra Siumut først og fremmest fremhæve, at det vigtigste i 

livet er, at man i sin ungdom får mulighed for at eje eller have en fast bolig, da det dermed allerede 

før pensioneringen og tilbagetrækningen fra arbejdsmarkedet skabes tryghed, og man måske 

allerede bor i en økonomisk overkommelig bolig. Det skal vi huske, da mange ældre har det sådan – 

men der er også mange, som af forskellige årsager ikke har haft mulighed for det. Det er netop dem, 

som forslagsstilleren mener, der bør rettes særlig opmærksomhed mod i denne debat. 

I den seneste valgperiode vedtog Inatsisartut en stor renoveringsindsats i de offentlige boliger, og i 

den forbindelse var det et vigtigt ønske fra Siumut, at man skulle se på brugerbetalingen og 

eventuelt tilpasse denne. Det vil sige, at boligstøtten bør tilpasses og vurderes i forhold til, om 

udgifter til varme og el skal inkluderes i boligstøtteordningen. En sådan løsning vil efter Siumuts 

mening uden tvivl forbedre og billiggøre ældres boligbetaling. 

Vores land er meget vidtstrakt, og levevilkårene kan variere meget fra sted til sted. Nogle bor for 

eksempel i meget kolde områder med isvintre. Derfor bør sådanne forhold indgå i vurderingen ved 

en eventuel omstrukturering. 

Derudover findes der mange ældre, som har boet i deres lejeboliger i mange år – i nogle tilfælde 

mere end 40 år – og har betalt en faldende husleje over tid. Mange af dem boede tidligere med 
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store familier i flere-værelses lejligheder, men da de er blevet ældre og bor alene, har de nu for 

mange kvadratmeter og bliver derfor udelukket fra støtte. Dette er forhold, der bør vurderes og 

forbedres. 

Vi i Siumut mener, at det generelt virker lettere at blive gammel i byerne, da man i bygderne fx selv 

må hente vand, og man skal købe petroleum næsten dagligt. Sådanne forhold mener vi i Siumut 

også bør indgå i en samlet vurdering af, hvordan man går videre med arbejdet. 

Forslagsstilleren nævnte også i sin begrundelse, om der kunne tænkes på en form for boligordning 

som kollegier for studerende. Dette støtter vi i Siumut ikke direkte, men vi er til gengæld 

interesserede i, at der opføres gode boliger til ældre, som er mere selvhjulpne. På den måde kan 

der sikres tryghed og undgås unødvendige begrænsninger. 

Afslutningsvis vil vi fra Siumut sige, at når det gælder tryg adgang til bolig, så kan man ikke se bort 

fra, at det også handler om personalet, der arbejder med ældre, og om tiltrækning af arbejdskraft. 

For på det seneste er det blevet tydeligt, at der er stor mangel på personale til ældreplejen i landet, 

og vi i Siumut mener, det er helt nødvendigt at styrke dette område. 

Med disse ord vil vi fra Siumut takke for debatoplægget og ønske jer alle en god og givende debat. 

 

Anders Olsen, Siumut 

  

 


